



ПРАВИТЕЛЬСТВО  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ  
РЕСПУБЛИКИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

29 января 2024 года

№ 46р

г. Тирасполь

О проекте закона  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О дошкольном образовании»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О дошкольном образовании» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики Иванишину С.Н., заместителя министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики Солдатову Н.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Правительства  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 29 января 2024 года № 46р

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  
О внесении дополнения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«О дошкольном образовании»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2008 года № 499-3-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 14 декабря 2012 года № 243-ЗИ-V (САЗ 12-51); от 28 июня 2013 года № 137-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 4 декабря 2014 года № 195-ЗИ-V (САЗ 14-49); от 23 декабря 2014 года № 215-ЗИ-V (САЗ 14-52); от 19 июня 2017 года № 132-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 12 марта 2019 года № 27-ЗИ-VI (САЗ 19-10); от 29 мая 2019 года № 90-ЗИ-VI (САЗ 19-20); от 29 апреля 2021 года № 82-ЗИ-VII (САЗ 21-17); от 2 ноября 2022 года № 317-ЗИ-VII (САЗ 22-43), следующее дополнение.

Статью 6 дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:

«2-1. Освоение образовательной программы дошкольного образования завершается выполнением обучаемым (воспитанником) в полном объеме учебного плана. Обучаемый (воспитанник) подлежит отчислению из организации дошкольного образования по завершению освоения образовательной программы дошкольного образования.

В случае завершения освоения образовательной программы дошкольного образования до достижения обучаемым (воспитанником) возраста 7 (семи) лет по заявлению родителей (лиц, их заменяющих) такой обучаемый (воспитанник) может продолжить посещение организации дошкольного образования до достижения им возраста 7 (семи) лет, но не позднее 31 августа текущего года.

Обучающийся (воспитанник), достигший возраста 7 (семи) лет, по заявлению родителей (лиц, их заменяющих), при наличии места в организации дошкольного образования имеет право продолжить посещение организации дошкольного образования, но не позднее 31 августа текущего года.

В период с 1 июня по 31 августа текущего года осуществляется воспитание, уход и оздоровление обучаемых (воспитанников).

Порядок отчисления из организации дошкольного образования разрабатывается и утверждается нормативным правовым актом уполномоченного Правительством исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования.

Учредитель организации дошкольного образования в пределах, установленных настоящим Законом и порядком отчисления из организации дошкольного образования, утвержденным уполномоченным Правительством исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования, самостоятельно устанавливает порядок отчисления из соответствующей организации дошкольного образования.

Отчисление обучаемых (воспитанников) осуществляется на основании локального нормативного акта организации дошкольного образования».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Пояснительная записка  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О дошкольном образовании»

а) настоящий проект закона разработан в целях определения порядка отчисления обучаемых (воспитанников) из организации дошкольного образования.

Согласно пункту 2 статьи 1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2008 года № 499-3-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29) (далее – Закон) организация дошкольного образования – организация образования, реализующая образовательные программы дошкольного образования различной направленности, осуществляющая воспитание, обучение, уход и оздоровление детей возраста раннего детства и дошкольного возраста.

Частью первой пункта 1 статьи 1 Закона определено, что образовательные программы дошкольного образования направлены на разностороннее развитие детей с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к детям и специфичных для них видов деятельности.

В соответствии с частью первой пункта 16 пояснительной записки к Базисному учебно-развивающему плану организации дошкольного образования, утвержденному Приложением к Приказу Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2020 года № 498 «Об утверждении Базисного учебно-развивающего плана организации дошкольного образования» (регистрационный № 9612 от 24 июля 2020 года) (САЗ 20-30) продолжительность образовательного процесса без учета каникул составляет 32 недели. Начало учебного года – 1 сентября, завершение образовательного процесса во всех возрастных группах – 25 мая следующего календарного года. При этом в дни летних каникул – с 1 июня по 31 августа непосредственная образовательная деятельность не проводится. В этот период проводят мероприятия эстетически-оздоровительного цикла, рекомендуется проводить спортивные, музыкальные праздники, подвижные игры, экскурсии, разнообразить работу по изобразительному искусству.

Таким образом, в случае если на момент исполнения ребенку 7 (семи) лет, образовательная программа не реализована в полном объеме, ребенок вправе продолжить посещение организации дошкольного образования до завершения реализации образовательной программы и учебного плана организации дошкольного образования.

Настоящим проектом закона предлагается установить, что в случае завершения освоения образовательной программы дошкольного образования до достижения обучаемым (воспитанником) возраста 7 (семи) лет, по заявлению родителей (лиц, их заменяющих) такой обучаемый (воспитанник) может продолжить посещение организации дошкольного образования до достижения им возраста 7 (семи) лет, но не позднее 31 августа текущего года.

Кроме этого, проектом закона предлагается закрепить, что обучающийся (воспитанник), достигший возраста 7 (семи) лет, по заявлению родителей (лиц, их заменяющих), при наличии места в организации дошкольного образования имеет право продолжить посещение организации дошкольного образования, но не позднее 31 августа текущего года.

Также проектом закона предлагается установить, что порядок отчисления из организации дошкольного образования разрабатывается и утверждается нормативным правовым актом уполномоченного Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования.

Одновременно с этим согласно подпунктам б), в) части первой пункта 1 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) (далее – Закон об образовании) учредителем (учредителями) организации образования могут быть коммерческие организации Приднестровской Молдавской Республики и иностранные коммерческие организации, а также объединения указанных юридических лиц (ассоциации и союзы); некоммерческие организации Приднестровской Молдавской Республики и иностранные некоммерческие организации, в том числе общественные объединения и религиозные организации, а также объединения указанных юридических лиц (ассоциации и союзы). При этом, исходя из положений статей 1,2,49,50,53 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, юридические лица являются самостоятельными субъектами гражданских правоотношений, которые действуют на основании учредительных документов, принимаемых их учредителями.

При этом согласно пункту 6 статьи 11 Закона об образовании деятельность государственной организации образования регламентируется типовым положением, зарегистрированным в установленном порядке, и разрабатываемыми на его основе учредительными документами (уставом организации образования и (или) учредительным договором). Для негосударственных организаций образования типовые положения об организации образования выполняют функцию примерных.

Таким образом, настоящим проектом закона предлагается установить, что учредитель организации дошкольного образования в пределах установленных настоящим Законом, и порядком отчисления из организации дошкольного образования, утвержденным уполномоченным Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования, самостоятельно устанавливает порядок отчисления из соответствующей организации дошкольного образования.

Согласно пункту 1 статьи 32 Закона об образовании организация образования обладает самостоятельностью в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов, подборе и расстановке кадров и иной деятельности в пределах, определенных действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, типовым положением о соответствующем типе и виде организации образования и ее уставом.

Данным проектом закона предлагается установить, что отчисление обучаемых (воспитанников) осуществляется на основании локального нормативного акта организации дошкольного образования.

Социально-экономические последствия принятия данного законопроекта будут выражаться в установлении порядка отчисления обучающихся (воспитанников) из организаций дошкольного образования, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования и исключении правового пробела в данной сфере правоотношений;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26);
- 4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2008 года № 499-3-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29);



5) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2015 года № 829 «Об утверждении Порядка приема, перевода и отчисления, обучающихся по основным образовательным программам общего образования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 7318 от 18 декабря 2015 года) (САЗ 15-51);

6) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 22 августа 2016 года № 999 «Об утверждении Типового положения об организации дошкольного образования» (регистрационный № 7615 от 17 октября 2016 года) (САЗ 16-42);

7) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 16 мая 2017 года № 588 «Об утверждении Государственного образовательного стандарта дошкольного образования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 7903 от 18 июля 2017 года) (САЗ 17-30);

8) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2020 года № 498 «Об утверждении Базисного учебно-развивающего плана организации дошкольного образования» (регистрационный № 9612 от 24 июля 2020 года) (САЗ 20-30);

в) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений и дополнений в следующие нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

1) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 17 августа 2015 года № 829 «Об утверждении Порядка приема, перевода и отчисления, обучающихся по основным образовательным программам общего образования Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 7318 от 18 декабря 2015 года) (САЗ 15-51);

2) Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 22 августа 2016 года № 999 «Об утверждении Типового положения об организации дошкольного образования» (регистрационный № 7615 от 17 октября 2016 года) (САЗ 16-42);

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и (или) иных затрат республиканского бюджета;

д) для вступления в силу данного проекта закона не потребуется принятие отдельного нормативного правового акта.

Министр просвещения  
Приднестровской Молдавской Республики



С.Н. Иванишина

Сравнительная таблица  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О дошкольном образовании»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 6. Получение дошкольного образования</p> <p>...</p> <p><b>2-1.</b> Отсутствует.</p> <p>...</p>	<p>Статья 6. Получение дошкольного образования</p> <p>...</p> <p><b>2-1. Освоение образовательной программы дошкольного образования завершается выполнением обучаемым (воспитанником) в полном объеме учебного плана. Обучаемый (воспитанник) подлежит отчислению из организации дошкольного образования по завершению освоения образовательной программы дошкольного образования.</b></p> <p><b>В случае завершения освоения образовательной программы дошкольного образования до достижения обучаемым (воспитанником) возраста 7 (семи) лет, по заявлению родителей (лиц, их заменяющих) такой обучаемый (воспитанник) может продолжить посещение организации дошкольного образования до достижения им возраста 7 (семи) лет, но не позднее 31 августа текущего года.</b></p> <p><b>Обучающийся (воспитанник), достигший возраста 7 (семи) лет, по заявлению родителей (лиц, их заменяющих), при наличии места в организации дошкольного образования имеет право продолжить посещение организации дошкольного образования, но не позднее 31 августа текущего года.</b></p> <p><b>В период с 1 июня по 31 августа текущего года осуществляется воспитание, уход и оздоровление обучаемых (воспитанников).</b></p> <p><b>Порядок отчисления из организации дошкольного образования разрабатывается и утверждается нормативным правовым актом уполномоченного Правительством исполнительного органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования.</b></p> <p><b>Учредитель организации дошкольного образования в пределах, установленных настоящим Законом и порядком отчисления из организации дошкольного образования, утвержденным уполномоченным Правительством исполнительным органом</b></p>

	<p><b>государственной власти, в ведении которого находятся вопросы образования, самостоятельно устанавливает порядок отчисления из соответствующей организации дошкольного образования.</b></p> <p><b>Отчисление обучаемых (воспитанников) осуществляется на основании локального нормативного акта организации дошкольного образования.</b></p> <p>...</p>
--	---